
 
NOTA DE ESCLARECIMENTO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2021 

PROCESSO Nº 2.271/2021 

 

Respostas à(s) pergunta(s) recebida(s) pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itápolis desde a 

publicação do Edital em 10/12/2021 

(Documento atualizado periodicamente – Atualizado até 20/12/2021) 

 

Pela presente, o Encarregado de Compras, após consulta aos servidores responsáveis pelo Termo de 
Referência, leva a conhecimento público as respostas aos pedidos de esclarecimento sobre o edital acima 
referenciado. As formulações apresentadas, bem como as respostas e esclarecimentos que seguem, 
passam a integrar o processo licitatório em referência, sendo de observância obrigatória por todos os 
licitantes. 
 

01) “Considerando que ainda estamos passando pela pandemia de Covid-19, o que desencadeia 
transtornos e dificuldades no abastecimento de matérias-primas e insumos, pedimos ao conceituado Órgão 
a gentileza de aceitar o prazo de entrega de 60 dias para os conjuntos motobomba. Será aceito o prazo de 
entrega de 60 dias?” 
 
Resposta: Não, por se tratar de uma aquisição que ocorrerá em casos de urgência. Fica mantido o prazo de 
05 dias corridos. 
                  
02) “Serão aceitas as potências abaixo mencionadas? 
 
     a) Para o item 01 - Será aceito equipamento com potência de 55,0 HP? 
     b) Para o item 04 - Será aceito equipamento com potência de 22,5 HP? 
     c) Para o item 08 -Será aceito equipamento com potência de 45,0 HP? 
     d) Para o item 10 -Será aceito equipamento com potência de 7,00 HP? 
     e) Para o item 11 -Será aceito equipamento com potência de 30,00 HP? 
     f) Para o item 12 - Será aceito equipamento com potência de 6,00 HP? 
     g) Para o item 13 -Será aceito equipamento com potência de 4,50 HP? 
     h) Para o item 16 -Será aceito equipamento com potência de 7,50 HP? 
     i) Para o item 19 - Será aceito equipamento com potência de 27,50 HP? 
     j) Para o item 20 - Será aceito equipamento com potência de 7,00 HP? 
     l) Para o item 21 - Será aceito equipamento com potência de 25,00 HP? 
   m) Para o item 24 - Será aceito equipamento com potência de 35,00 HP? 
    n) Para o item 28 - Será aceito equipamento com potência de 27,50 HP?” 
 
Resposta:  Não serão aceitas, visto que os nossos sistemas elétricos podem não suportar o aumento de 
potência. Todavia, fica facultado às licitantes a realização de visita técnica para uma melhor verificação de 
nossos painéis elétricos e poços. 

 
 



 
03) “Nos itens 20 e 21 não foi apresentada a altura manométrica. Sendo assim, favor disponibilizar a altura 
manométrica para estes itens e ou sinalizar se serão aceitos os pontos operacionais  e potências 
apresentados na planilha disponibilizada no corpo deste e-mail.” 
 
Resposta:  Item 20 - altura manométrica de 60 m 
        Item 21 - altura manométrica de 208 m 
 
04) “Não foram informados os diâmetros dos poços, sendo assim favor sinalizar se serão aceitos conjuntos 
motobombas com os diâmetros apresentados na última coluna da planilha  abaixo.” 
 
Resposta: Serão aceitos os diâmetros apresentados na planilha abaixo: 
  

Item edital 
Diâmetro 
(ø CMB – 

mm) 

01 180 

02 144 

03 144 

04 144 

05 196 

06 196 

07 144 

08 196 

09 144 

10 144 

11 144 

12 144 

13 144 

14 146 

15 144 

16 146 

17 144 

18 144 

19 146 

20 144 

21 144 

22 144 

23 196 

24 144 

 
05) “Para o item 21, informar se o equipamento deverá ser monofásico e ou trifásico e a tensão de 
operação.” 
 
Resposta: Trifásico; 220V. 
 
 

 
 

ELIAS CÉSAR DOS SANTOS SOUZA                                                                    GABRIEL MAZZO PUZZI 
      Encarregado de Compras                                                                            Diretor Técnico do SAAEI 


